
Sistema Socio Sanitario 

Reg ione PUBBL 
Lombard ia ON-LINE IL 

ATS Brianza 2 0 MAR. 2019 

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L ] ] HARi 2019 

O G G E T T O : APPROVAZIONE D E L PIANO DI FORMAZIONE D E L L ' A T S BRIANZA 
ANNO 2019. 

L'anno 2019 il giorno 4"\ del mese di marzo, in Monza nella sede legale dell'ATS della Brianza, il 
Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 
- alla luce delle determinazioni in materia, il processo formativo delle Aziende Sanitarie deve 

avere come asse portante il Piano di Formazione, rivolto a tutte le categorie e a tutte le figure 
professionali, in quanto il sistema, ad oggi orientato in modo particolare alle esigenze di 
aumento delle competenze dei professionisti sanitari, deve tenere conto delle necessità di 
mantenere alto lo standard professionale anche del personale esente dall'acquisizione di crediti; 

- annualmente si adotta il Piano di Formazione dell'Agenzia; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale N. VII/18576 del 05.08.2004 "Linee di 
indirizzo per l'attivazione del sistema ECM (Educazione Continua in Medicina) in Lombardia", che 
riconosce a soggetti istituzionali o organismi pubblici o privati, la responsabilità formativa e la 
responsabilità gestionale riguardo la realizzazione di attività formativa per l'erogazione di crediti 
formativi a favore di personale sanitario e prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di 
avvalersi di sponsor, che possono fornire finanziamenti o risorse al provider e di avere entrate per 
iscrizioni ad eventi formativi in Piano di Formazione; 

VISTO il Decreto Direzione Generale Welfare N. 19355 del 21/12/2018 "Approvazione del 
"Manuale di accreditamento per l'erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia"; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione Giunta Regionale N. XI/1046 del 17/12/2018 
"Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l'esercizio 2019 - (di 
concerto con gli Assessori Caparini, Piani e Bolognini)" che pone l'obbligo di inserire nel sistema 
gestionale ECM CPD gli eventi accreditati del Piano di Formazione entro il 15.03.2019; 

CONSIDERATO che la formazione continua rivolta al personale costituisce elemento strategico 
dell'Agenzia e deve essere orientata alle esigenze di aumento delle competenze e di mantenimento 
dello standard professionale, al fine di innalzare il valore complessivo generato; 

ESAMINATO il Piano di Formazione 2019, predisposto dall'UOS Formazione e Valutazione 
Risorse Umane, elaborato secondo consolidate procedure di analisi dei bisogni formativi con il 
coinvolgimento dei Direttori di Dipartimento e dei Responsabili delle Strutture Organizzative, che 
hanno esteso il processo ai dipendenti, e con la collaborazione dei Referenti Formazione; 

CONSIDERATO che alle Organizzazioni Sindacali è stata data informazione; 



PRESO ATTO che il Comitato Scientifico, costituito nella struttura formativa delPATS della 
Brianza in ossequio ai requisiti e al funzionamento di provider accreditato: 
- ha verificato che il Piano di Formazione 2019 assicura la corrispondenza tra le esigenze 

formative aziendali ed i fabbisogni formativi delle categorie professionali per le quali l'Agenzia 
organizza gli interventi e pone attenzione alle indicazioni del Sistema ECM-CPD; 
ha recepito le nuove indicazioni di accreditamento ECM; 
si è impegnato a promuovere l'analisi di efficacia ed efficienza formativa e l'implementazione 
delle attività educazionali medesime; 

PRECISATO che il completamento dei bisogni formativi prevede l'utilizzo di iniziative di 
formazione esterna mediante la fruizione di istituti contrattuali disciplinati secondo appositi 
regolamenti; 

DATO ATTO che i costi diretti per la formazione dell'anno 2019 ammontano complessivamente a 
€ 157.000 così composti: 

€ 132.000 = per l'organizzazione e l'erogazione delle attività formative interne e il 
pagamento del contributo annuale ECM-CPD; 

€ 25.000 = per rimborso dell'aggiornamento obbligatorio fuori sede; 

DATO A T T O altresì: 
di aver preventivamente trasmesso il presente provvedimento all'UOC Economico 
Finanziario precisando che la registrazione dell'importo complessivo di € 157.000,00 = sul 
Bilancio Sanitario 2019 sui conti economici di seguito indicati avverrà in fase di 
predisposizione del Bilancio Preventivo 2019 secondo quanto verrà assegnato con decreto 
regionale, in base alla natura del costo: 

- € 114.800 sul conto 420.060.170 "formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato" 

- € 6.000 sul conto 420.060.180 "formazione interna attività didattica personale 
convenzionato da privato" 

- € 800 sul conto 430.010.010 "noleggio attrezzature" 
- € 5.000 sul conto 430.001.020 "affitto spazi" 
- € 3.000 sul conto 420.130.070 "rappresentanza/promozione immagine" 
- € 2.400 sul conto 490.030.160 "contributi per formazione continua" 
- € 4.000 sul conto 420.060.100 "formazione esterna da ASL/AO della Regione" 
- € 4.000 sul conto 420.060.110 "formazione esterna da altri enti pubblici" 
- € 17.000 sul conto 420.060.120 "formazione esterna da privato"; 

che l'onere derivante dal presente provvedimento risulta finanziato con finanziamento 
indistinto; 

PRECISATO che alle risorse economiche proprie si aggiungono i ricavi da quote di iscrizione e da 
contributi specifici erogati da Enti per la realizzazione di eventi formativi, che saranno registrati sul 
conto di ricavo 620.001.110 "Proventi per formazione" del Bilancio Sanitario 2019; 

DATO A T T O che i proventi per formazione registrati sul conto 620.001.110 "Proventi per 
formazione" verranno accantonati al fondo vincolato CO 2019/1 "Contributi vincolati per 
formazione" al conto 245.001.292 "Contributi vincolati per formazione anno 2019"; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'UOS Formazione e Valutazione Risorse Umane; 

2 



VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell'UOS Formazione e Valutazione Risorse Umane; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Direttore 

dell'UOC Economico Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni citate in premessa: 

di approvare i l Piano di Formazione per l'anno 2019 dell'Agenzia di Tutela della Salute della 
Brianza (ATS) "Allegato 1 Piano di Formazione 2019", parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- di dare atto di aver preventivamente trasmesso i l presente provvedimento all'UOC Economico 
Finanziario precisando che la registrazione dell'importo complessivo di € 157.000,00 = sul 
Bilancio Sanitario 2019 sui conti economici di seguito indicati avverrà in fase di 
predisposizione del Bilancio Preventivo 2019 secondo quanto verrà assegnato con decreto 
regionale, in base alla natura del costo: 

- € 114.800 sul conto 420.060.170 "formazione interna attività didattica personale dipendente 
da privato": programma di spesa n. 184/2019 

- € 6.000 sul conto 420.060.180 "formazione interna attività didattica personale 
convenzionato da privato": programma di spesa n. 185/2019 

- € 800 sul conto 430.010.010 "noleggio attrezzature": programma di spesa n. 192/2019 
- € 5.000 sul conto 430.001.020 "affitto spazi": programma di spesa n. 191/2019 
- € 3.000 sul conto 420.130.070 "rappresentanza/promozione immagine": programma di spesa 

n. 186/2019 
- € 2.400 sul conto 490.030.160 "contributi per formazione continua": programma di spesa n. 

187/2019 
- € 4.000 sul conto 420.060.100 "formazione esterna da ASL/AO della Regione": programma 

di spesa n. 188/2019 
- € 4.000 sul conto 420.060.110 "formazione esterna da altri enti pubblici": programma di 

spesa n. 189/2019 
- € 17.000 sul conto 420.060.120 "formazione esterna da privato": programma di spesa n. 

190/2019; 

di dare atto: 
- che alle risorse economiche proprie si aggiungono i ricavi da quote di iscrizione e da 

contributi specifici erogati da Enti per la realizzazione di eventi formativi, che saranno 
registrati sul conto di ricavo 620.001.110 "Proventi per formazione" del Bilancio Sanitario 
2019; 

- che i proventi per formazione registrati sul conto 620.001.110 "Proventi per formazione" 
verranno accantonati al fondo vincolato CO 2019/1 "Contributi vincolati per formazione" al 
conto 245.001.292 "Contributi vincolati per formazione anno 2019"; 

3 



di inserire, attraverso la procedura del sistema ECM - CPD di Regione Lombardia, le iniziative 
da accreditare del Piano di Formazione 2019, secondo i tempi e le modalità stabilite dalle 
indicazioni regionali; 

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative. 

IL DI: ORE GENERALE 

4 



A T T E S T A Z I O N E D I R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

UO PROPONENTE: UOS Formazione e Valutazione Risorse Umane 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
(Celestina Rusconi) 

(firma) 

U O C E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attcsta la regolarità contabile ej 

Bilancio anno 

ii 11 i lì nniaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

:| | Sanitario | J Socio Sanitario Integrato (ASSI) | ] Sociale 

lmpe.no: fitti, j f ì R ; ( f f t l<fo , \ 9 l ,Jfr,jdS fil 

u Y \ f i j ^ _ Q j é . Importo : Conto n. : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni C Q N S I P . A R C A e M E P A 

U O P R O P O N E N T E : 

Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non e applicabile il disposto di cui all'art. 26. comma 3. della Legge n. 4881999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero e presente 
ma trattasi di prodotto'servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicala all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il funzionario addetto 

5 

http://lmpe.no




Sistemo Socio Sanitario 

P 3 | Regione Allegato 1 Del iberazione n.'i 5 9 d e l l ' 1 OiZPl^ 
fcj Lombardia p i a n o ^ Formazione dell'Agenzia 2019 
ATS Brianza 

E
ve

n
to

 n
. 

Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o

 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

vi
st

a
 

Destinatari 

DIREZIONE GENERALE 

1 
L E AZIONI DI M I G L I O R A M E N T O D E L C U G 
D E L L ' A T S D E L L A BRIANZA 

FSC CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E G E S T I O N A L E 1) 

i 4 G G e Componenti del C U G ATS 

2 L A B O R A T O R I O DI A P P R E N D I M E N T O 
O R G A N I Z Z A T I V O 

FSC CI' 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E G E S T I O N A L E 1) 

i 45 11 e 15.000 Dirigenti, responsabili e titolari di 
incarichi di funzione 

3 
I N T E G R A Z I O N E T E R R I T O R I A L E D E I 
S E R V I Z I 

OR CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GF.STIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E G E S T I O N A L E 1) 

i 0,5 G € 1.000 Tulle le professioni 

4 G R U P P O DI M I G L I O R A M E N T O M M G FSC CI» 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

i 
4 G G / 

12 H 
e 2.000 Tulle le professioni 

S F O R M A Z I O N E P E R 1 T U T O R I E 1 
F O R M A T O R I M M G 

E R > 
100 

CP INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA T E R R I T O R I A L E ED OSPEDALIERA. (9) 3 
3 G G / 
21 II 

€ 10.000 'Lulle le professioni 

6 
F O R M A Z I O N E I N T E G R A T A P E R L E R E T I 
L O C A L I DI C U R E P A L L I A T I V E 

ER CTP TRATTAMENTO D E L DOLORE ACUTO E CRONICO. PALLIAZIONE. (21 ) 3 1 G € 5.000 Tutte le professioni 

7 
P R O G E T T I DI INNOVAZIONE E 
I N T E G R A Z I O N E DEI S E R V I Z I 
S O C I O S A N I T A R I 

ER CP INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA TERRITORIALE ED OSPEDALIERA. (9) I 
4 GG / 
28 H 

e 4.000 l'ulte le professioni 

8 
DOMANDA E O F F E R T A DI S A L U T E : L A 
C O M U N I C A Z I O N E IN SANITÀ 

E R CP ASPETTI RELAZIONALI E UMANIZZAZIONE D E L L E C U R E (12) 1 0.5 G e 500 Tutte le professioni 

P 
A G G I O R N A M E N T O PER D I R I G E N T I E 
P R E P O S T I , A I SENSI D E L D. L G S 81/2008 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENI-: NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 
PATOLOGIE C O R R E L A T E . RAD!OPROTEZIONE.(27) 

2 611 e 2.000 Dirigenti e responsabili 

10 
I M P L E M E N T A Z I O N E D E L L E 
RACCOMANDAZIONI M I N I S T E R I A L I IN 
M A T E R I A DI T E R A P I A F A R M A C O L O G I C A 

FSC CS 
SICUREZZA D E L PAZIENTE. RISK MANAGEMENT E RESPONSABILITÀ 
PROFESSIONALE.(6) 

3 0,5 G e 2.000 Operatori sanitari RSA 

11 

ASSISTENZA Al P R E L I E V I PRESSO I PUNTI 1)1 
C A P T A Z I O N E A C Q U E NORDA E R E L A T I V O 
U T I L I Z Z O D E I DPI DI III CAI". P E R L A V O R I IN 
QUOTA 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 
PATOLOGIE C O R R E L A T E . RADIOPROTEZIONE.(27) 

1 
2 GG 14 

II 
e 600 Biologi e tecnici 

12 L A G E S T I O N E D E L PRIMO S O C C O R S O (D. 
L G S 81/2008) E L ' U T I L I Z Z O D E L D A E 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI L A V O R O E 
PATOLOGIE C O R R E L A T E . RADIOPROTEZIONE.(27) 

1 1 G e 1.500 'l'ulte le professioni 

IO.OMU mi atu.iì/xnoii 

ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElvejia 2-20900 Monia-CFe P.CVA 09314190969 
Sede territoriale lecco:Cso C-Alberto 120-23900 Lecco rivi 



Sistema Socio Sanitario JÌZCÌ i \ ~ •> -> , - \o 

Regione Allegato 1 Deliberazione n / O i » del ^ O ' " 

Lombardia Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 
ATS Brianza 

• 
ti 
o 

I 
Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o

 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
vi

st
a

 

Destinatari 

13 
ANTINCENDIO P E R ATTIVITÀ A R I S C H I O 
M E D I O 

E R CTP 
SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 
PATOLOGIE C O R R E L A T E . RADIOPROTEZIONE.(27) 

2 8 H € 3.500 Tutte le professioni 

14 
A G G I O R N A M E N T O D E G L I R L S Al SENSI D E L 
D. L G S 81/2008 

E R CTP 
SICUREZZA E IGIENE NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO E 
PATOLOGIE C O R R E L A T E . RADIOPROTEZIONE.(27) 

1 6 H e 300 tecnici / amministrativi 

15 
B E N E S S E R E O R G A N I Z Z A T I V O E R I S C H I O 
S T R E S S L A V O R O C O R R E L A T O IN A T S 
BRIANZA 

E R > 
100 

CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E GESTIONALI (11) 

1 4 H e Tutte le professioni 

16 
C O R S I DI T E A M B U I L D I N G E 
C O M U N I C A Z I O N E E F F I C A C E 

FSC CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E GESTIONALI (11) 

1 
6 G G / 
24 H 

e 3.000 Tutte le professioni 

17 
B R A I N A R T : A P P R O C C I O M U S I C A L E E 
M U L T I M E D I A L E N E L L E P A T O L O G I E 
D E M E N T I C E N E 

E R CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 1 G € 500 Tutte le professioni 

1S 
B R A I N A R T W O R K S H O P : A P P R O C C I O 
M U S I C A L E E M U L T I M E D I A L E N E L L E 
P A T O L O G I E D E M E N T I C E N E 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE. DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE R A R E E LA MEDICINA DI G E N E R E . (18) 

1 
3 G G / 

12H 
e 2.000 Tutte le professioni 

19 
BRAINART: L ' A P P R O C C I O M U S I C A L E E 
M U L T I M E D I A L E N E L L E P A T O L O G I E 
D E M E N T I C E N E IN RSA 

FSC CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE. DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIAL1STICA. IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E . (18) 

1 
4 G G / 

16 H 
€ 2.500 Tutte le professioni 

20 B R A I N A R T : A R T E E M E D I C I N A E R CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 1 G e i.5oo Tutte le professioni 

21 
B R A I N A R T : S P E R I M E N T A Z I O N E 
S C I E N T I F I C A 

FSC CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

1 
4 G G / 
14 H 

e 7.000 Tutte le professioni 

22 
DIAGNOSI E R E T E T E R R I T O R I A L E P E R I 
S O G G E T T I A F F E T T I DA A U T I S M O 

E R CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

1 0,5 G e 2.000 PLS 

IO: 02412 rev.l diU: 27/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e territori ale :VJeElvezia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:C.so CAlberto 120-23900 Lecco PH- 2/1 



Sistema Socio Sanitario i 1 

PS Regione Allegato 1 D e a e r a z i o n e n/l^S del U |°=>(2cl3 
fcj Lombardia Piano di Formazione dell' Agenzia 2019 
ATS Brianza 

E
ve

n
to

 n
. 

Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a 

p
re

vi
st

a
 

Destinatari 

23 

1 DISTURBI D E L L O S P E T T R O A U T I S T I C O ED 
I L L O R O T R A ' I T A M E N T O S E C O N D O 
QUANTO P R E V I S T O D A L L E L I N E E GUIDA 
NAZIONALI 

ER CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

i 0,5 G e 2.000 Terapisti della riabilitazione ed educatori 

24 L ' A U T I S M O A S C U O L A : C O N S I G L I E BUONE 
PRASSI 

ER CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI. PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

1 0,5 G e 2.000 Insegnanti 

25 R A C C O N T I A M O L ' A U T I S M O IN F A M I G L I A E R CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

] 0.5 G e 500 Genitori 

26 
L'ATTIVITÀ S O C I A L E P E R 1 S O G G E T T I 
A F F E T T I DA A U T I S M O - POSSIBILITÀ 
A T T U A L I E P R O S P E T T I V E F U T U R E 

E R CP INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA T E R R I T O R I A L E ED O S P E D A L I E R A (9) i 0,5 G € 500 Operatori delle associazioni 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

27 A G G I O R N A M E N T O N O R M A T I V O IN 
M A T E R I A DI P U B B L I C O I M P I E G O 

ER cs 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: 1 PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE. CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA 
(17) 

2 1 G € 2.400 Tutte le professioni 

28 
L'ANALISI D E I R I S C H I N E L S I S T E M A DI 
G E S T I O N E P E R L A QUALITÀ D E L L ' A T S 
BRIANZA 

FSC cs LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) 1 
6GG / 

18 H 
e 450 Tutte le professioni 

29 P A D R O N E G G I A R E E X C E L FSC cs 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE. 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: 1 PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA 
(17) 

1 
5 G G / 

15 II 
e 375 Amministrativo e tecnico 

30 L E A D E R S H I P IN SANITÀ E R CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E GESTIONALI (11) 

1 1 G e i.2no Dirigenti, responsabili e titolari di 
incarichi di funzione 

31 I L S O R R I S O C O M E A P P R O C C I O A L 
P R O B L E M S O L V I N G 

ER CP 
LA COMUNICAZIONE E F F I C A C E INTERNA, E S T E R N A CON PAZIENTE. LA 
PRIVACY ED II. CONSENSO INFORMATO (7) 

1 1 G e 1.200 Dirigenti, responsabili e titolari di 
incarichi di funzione 

ID.02412 rrv.l data:27/06/M1? 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale iV.leElvella 2-20900 Monia-CEe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale lecco:C.so CAIberto 120-23900 Lecco P»« V i 



Sistema Socio Sanitario 

PS Regione Allegato 1 Deliberazione nA23 del W 0'^ZO\^> 
t 3 Lombardia Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S Brianza 

E
ve

n
to

 n
. 

Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o
 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
vi

st
a

 

Destinatari 

DIREZIONE SANITARIA 

32 
ATTIVITÀ E D E S E R C I Z I O F I S I C O N E I . L A 
P R A T I C A C L I N I C A D E L M M G : V A L U T A R E , 
C O N S I G L I A R E , M O T I V A R E 

E R CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (IO) 

2 0,5 G € 3.000 
Medico, psicologo, assistente sanitario, 
educatore professionale e infermiere 

33 
P A L E S T R A C H E P R O M U O V E L A S A L U T E : 
UNO S G U A R D O S U L F U T U R O P E R L A 
P R E V E N Z I O N E D E L L E CRONICITÀ 

ER CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (IO) 

2 0,5 G e i.5oo 

Medico, psicologo, assistente sanitario, 
educatore professionale, infermiere, 
tecnico della prevenzione e altro 

34 
CAMMINIAMO I N S I E M E : D I V E N T I A M O 
P R O T A G O N I S T I D E L L A NOSTRA S A L U T E ! 

ER CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

2 0.5 G e 500 
Medico, assistente sanitario, infermiere e 
altro 

35 

I L R U O L O D E L M E D I C O C O M P E T E N T E 
N E L L ' A M B I T O D E I P R O G E T T I DI 
P R O M O Z I O N E D E L L A S A L U T E N E L L ' A R E A 
D I P E N D E N Z E 

FSC CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

12 
2 G / 1 2 

H 
€ 5.000 

Medico, infermiere, assistente sanitario 

36 
WHP E RESPONSABILITÀ S O C I A L E D E L L E 
A Z I E N D E 

E R CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

1 1 G e i.500 
Medico, assistente sanitario, infermiere e 
tecnico della prevenzione 

37 
C O N D I V I D E R E B U O N E P R A T I C H E E 
S V I L U P P O DI P R O G E T T I I N T E G R A T I N E L L A 
P R O M O Z I O N E D E L L A S A L U T E 

FSC CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (IO) 

4 
6 G G / 

18H 
e 

Medico, psicologo, assisterne sanitario, 
assistente sociale, infermiere, tecnico della 
prevenzione, veterinario, ortottista 

38 
INNOVARE L A P R O M O Z I O N E D E L L A 
S A L U T E C O M E E S P E R I E N Z A DI 
C A M B I A M E N T O O R G A N I Z Z A T I V O 

FSC CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

1 
8 G G / 
24 11 

e 4.500 

medico chirurgo, assistente sanitaria 
.infermiere, tecnico della prevenzione, 
psicologo, ostetrica, assistente sociale, 
educatore 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

39 L E G G E 190/2012: A P P R O F O N D I M E N T I ER CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA 
(17) 

2 1 G € 2.400 Amministrativi 

10:02412 iev.1 dt t t i 27/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElveiia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:C.soCAlberto 120-23900 Lecco Pi» 4/1 



Sistemo Socio Sanitario 

Regione Allegato 1 Del iberazione n / 1 5 ^ del Ì l 

| J 3 Lombardia Piano di Formazione dell'Agenzi 
A T S Brianza 

0 3 ( 2 0 n 

a 2019 
E

ve
n

to
 n

. 

Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a 

p
re

vi
st

a
 

Destinatari 

40 A R C H I F L O W : A P P R O F O N D I M E N T I E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: 1 PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA 
(17) 

2 0,5 G e 1.200 Amministrativi 

41 M O D I F I C H E A L C O D I C E D E G L I A P P A L T I ER CTP 

ARGOMENTI 1)1 C A R A T T E R E GENERALI-;: SANITÀ DIGITALE. 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA 
(17) 

1 1 G € 1.200 Amministrativo, tecnico e architetto 

42 I L NUOVO S I S T E M A DI V A L U T A Z I O N E D E L 
P E R S O N A L E 

FSC CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E GESTIONALI (11) 

1 
5 G G / 

15 H 
€ 2.400 Tutte le professioni 

43 P E N S A R E E P R O G E T T A R E E V E N T I 
F O R M A T I V I E F F I C A C I 

ER CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIAL1STICA. IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI GENERE(18) 

1 
2 G G 14 

II 
e 1.200 

Medico, veterinario, biologo, assistente 
sanitario, infermiere, tecnico della 
prevenzione, amministrativo e altro 

44 I L P R O C E D I M E N T O A M M I N I S T R A T I V O E R CTP 

ARGOMENTI DI CARATTERI-; G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE. CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

1 
2 GG 14 

II 
6 2.400 Amministrativi 

45 L A S I C U R E Z Z A D E L L E I N F R A S T R U T T U R E ER CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

1 
5 GG / 
35 H 

e 6.000 Tecnico 

10.02412 m i cui21/06/1017 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.le Elvezia 2-20900 Monia-Cf e P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:Cso CAIbcrto 120-23900 Lecco P « . 5 / l 



iittemo Socio Sanitario . — 
P 3 Regione A l l e g a t o 1 D e l i b e r a z i o n e n . l - ) " del 11 

LM Lombardia Piano di Formazione dell'Agenzi 
M S Brianza 

0 3 ) 2 0 . 3 

i a 2 0 1 9 
E

ve
n

to
 n

. 

Titolo 

T
ip

ol
og

ia
 

C
om

p
et

en
ze

 
D

os
si

er
 

F
or

m
at

iv
o

 

Obiettivi Dossier Formativo 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
vi

st
a
 

Destinatari 

46 
C O N O S C E N Z E DI B A S E S I C U R E Z Z A 
T R A T T A M E N T O D A T I 

E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

7 0,5 G € 3.500 Tutte le professioni 

47 
P A C C H E T T O O F F I C E : A P P R O F O N D I M E N T I 
E X C E L . . . 

E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SAN LIA DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

10 0,5 G € 1.000 Tutte le professioni 

48 IL NUOVO C C N L : A P P R O F O N D I M E N T I E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

1 1 G e i.ooo Amministrativi 

49 L A NUOVA NORMATIVA E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

1 2 GG e 2.400 Amministrativi 

50 APPROFONDIAMO L ' I N F O R M A T I C A E R CTP 

ARGOMENTI DI C A R A T T E R E G E N E R A L E : SANITÀ DIGITALE, 
INFORMATICA DI L I V E L L O AVANZATO E LINGUA INGLESE SCIENTIFICA. 
NORMATIVA IN MATERIA SANITARIA: I PRINCIPI ETICI E CIVILI D E L 
S.S.N. E NORMATIVA SU MATERIE OGGETTO D E L L E SINGOLE 
PROFESSIONI SANITARIE, CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI DI SISTEMA. 
(17) 

1 2011 e 2.000 Amministrativi 

DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

51 
O R G A N I Z Z A Z I O N E , M E T O D I E T E C N I C H E 
D E L C O N T R O L L O U F F F I C I A L E 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

1 2 G G e 
Medico, tecnico della prevenzione, tecnico 
di laboratorio, biologo e tecnologo 
alimentare 

10:02412 rev.l d«t«: 27/06/2017 

ATS BRIANZASedelegale e territoriate:V.leElvezia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 
Sede territoriale Lecco:C.so CAIberto 120-23900 Lecco P48.6/1 



interna Socio Sanitario l i 

F n | Regione Allegato 1 Deliberazione n.Vj-!> del ^ | 0 3 > ( £ O I 3 

I f j f l L o m b a r d i a p i a n o ^ F o r mazione dell'Agenzia 2019 
M S Brianza 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o

 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

52 
I.A C O N T A M I N A Z I O N E M I C O T I C A E G L I 
INFESTANTI N E G L I A L I M E N T I DI O R I G I N E 
NON A N I M A L E 

E R CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI. NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

l 1 G e 1.600 
Medico, tecnico della prevenzione e 
tecnologo alimentare 

53 RIUNIONI D E L L ' UOC IAN P E R 
A G G I O R N A M E N T O I N T E R N O 

FSC CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI. NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T I : (23) 

l 
5 G G / 
1511 

€ 300 
Medico, tecnico della prevenzione, 
tecnologo alimentare e dietista 

54 L A S U P E R V I S I O N E D E I C O N T R O L L I 
U F F I C I A L I D E L L A S I C U R E Z Z A A L I M E N T A R E 

E R CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

i 1 G € Medico e tecnico della prevenzione 

55 RIUNIONI R E F E R E N T I QUALITÀ S T R U T T U R E 
DIPS 

FSC CS LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE. (2) l 
8 GG / 
2411 

e 300 
Medico, tecnico della prevenzione, 
ortottista. assistente sanitario, infermiere, 
educatore, chimico e amministrativo 

56 F O R M A Z I O N E CONTINUA D E I M I C O L O G I FSC C I P 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

l 
•l G G / 
1211 € 400 

Tecnico della prevenzione, biologo e 
tecnico di laboratorio 

57 

A P P R O F O N D I M E N T O E S V I L U P P O DI 
T E M A T I C H E T E C N I C O - S C I E N T I F I C H E 
S P E C I F I C H E I N E R E N T I L'ATTIVITÀ DI 
P R O G R A M M A Z I O N E D E L L A G O V E R N A N C E 
V A C C I N A L E 

FSC CS 
APPLICAZIONE N E L L A PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). (1) 

l 
6 G G / 

18 II e Medico e assistente sanitario 

58 

A P P R O F O N D I M E N T O E S V I L U P P O DI 
T E M A T I C H E T E C N I C O - S C I E N T I F I C H E 
I N E R E N T I L'ATTIVITÀ DI P R E V E N Z I O N E 
D E L L E M A L A T T I E I N F E T T I V E 

FSC CS 
APPLICAZIONE N E L L A PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). (1) 

l 
5 G G / 

1511 
e Medico, assistente sanitario e infermiere 

59 

BUONE P R A T I C H E P E R L A G E S T I O N E DI 
I N T E R V E N T I DI SANITÀ P U B B L I C A P E R 
L A L A T T I E I N F E T T I V E IN PRONTA 
DISPONIBILITÀ 

FSC CS 
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). (1) 

1 4 G G / 
12 H e 300 Medico, assistente sanitario e infermiere 

60 

BUONE P R A T I C H E P E R L A G E S T I O N E DI 
I N T E R V E N T I DI SANITÀ P U B B L I C A P E R 
M A L A T T I E A T R A S M I S S I O N E A L I M E N T A R E 
IN PRONTA DISPONIBILITÀ 

FSC CS 
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). ( I ) 

I 
2 G G / 6 

II 
e 150 Medico e tecnico della prevenzione 

10.07412 ltv.1 4414:27/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e terntoriale:V.leElvelia 2-20900 Monla-Cf e P.1VA 09314190969 

Sede territoriale lecco:C.so CAIberto 120-23900 lecco P « 7/1. 



Sittemo Socio Sanitario _ 1 

PS Regione Al le t tato 1 D e l i b e r a z i o n e n / \ b B d e l \ \ j p ? > Z~>\J m Lombardia Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S Brianza 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 .
 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o
 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

61 
M A L A T T I E I N F E T T I V E : L E P A T O L O G I E 
E M E R G E N T I E I L C O I N V O L G I M E N T O D E L L A 
R E T E T E R R I T O R I A L E 

ER CS 
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). ( 1 ) 

l 0.5 Ci e 800 
Medico, assistente sanitario, infermiere, 
biologo, tecnico di laboratorio e tecnico 
della prevenzione 

62 
I L T U M O R E D E L L A C E R V I C E U T E R I N A : 
P R E V E N Z I O N E , DIAGNOSI E CURA 

ER c s APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). (1) 

l 1 G e 800 Medico, assistente sanitario, infermiere e 
educatore 

63 
A P P R O F O N D I M E N T O DI T E M A T I C H E 
I N E R E N T I L'ATTIVITÀ DI V I G I L A N Z A S U L L E 
S T R U T T U R E DI M E D I C I N A D E L L O S P O R T 

FSC c s APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E D E L L E 
PROCEDURE D E L L E V I D E N C E BASED PRACTICE (EBM -EBN -EBP). (1) 

1 5 G G / 
I 5 H 

€ Medico, infermiere, tecnico della 
prevenzione e ortottista 

64 
C E L I A C H I A : UNA M A L A T T I A S E M P R E PIÙ* 
DIFFUSA 

E R CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI. NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

i 1 G e 200 
Medico, veterinario, tecnico della 
prevenzione, dietista e tecnologo 
alimentare 

65 
USO D E I DATI C O R R E N T I P E R L A 
P R O G R A M M A Z I O N E E L A V A L U T A Z I O N E 
D E G L I I N T E R V E N T I DI P R E V E N Z I O N E 

ER CS 
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.(5) 

1 21 H e 1.400 

Medie, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario, chimico 
gruppo lavoro elaborazione dati e referenti 
di attività progettuali 

66 
P O L V E R I S I L I C E E : L I M I T I DI E S P O S I Z I O N E 
E P R O T O C O L L I DI S O R V E G L I A N Z A 
SANITARIA 

E R erp 

CON TENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA. IVI 
INCLUSE LE MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 1 G € Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

67 
MISURAZIONE D E L L ' E S P O S I Z I O N E P E R 
I N A L A Z I O N E A G L I A G E N T I C H I M I C I A l 
SENSI D E L L A UNI EN 689:2018 

ER CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE R A R E E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 1 G e Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

68 
S I S T E M I DI P R O T E Z I O N E D E L L E 
M A C C I I I N E A C O N T R O L L O N U M E R I C O 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 2 GG € 1.400 Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

10:03412 rtv.l dju: 27/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElvezia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale LeccoX.jo CAIberto 120-23900 Lecco 



Sistema Socio Sanitario l 1 

P | R p Q Ì « n e A l l e g a t o 1 D e l i b e r a z i o n e nA93 del\.J02̂ 2ol*3 
KM L o m b a r d i a p i a n o ^ Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S B r i a n z a 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o
 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

69 

ANALISI D E L L E C A U S E D E G L I INFORTUNI E 
D I F F U S I O N E D E L L E C O N O S C E N Z E N E L 
P R O G E T T O ATS-BRIANZA I M P A R I A M O 
D A G L I E R R O R I 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA. IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 1 G € Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

70 
NORMA UNI ISO 45001:2018 S I S T E M I DI 
G E S T I O N E P E R L A S A L U T E E S I C U R E Z Z A 
S U L L A V O R O 

ER CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE. DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 21 II e 2 ioo 
Medico, tecnico della prevenzione, 
infemiiere. assistente sanitario e chimico 

71 INCONTRI DI UOS P S A L FSC CS 
PRINCIPI. PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SAN1TAR1E.(5) 

6 
2 GG / 

12 H 
e 

Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

72 INCONTRI DI U O C P S A L FSC CS 
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.(5) 

1 
4 GG / 

1211 
e 

Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

73 
D A L L O S P E T T R O D E L L ' A I D S A L L A 
C O N V I V E N Z A C O N L ' H I V 

E R CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTI-
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

1 2 GG e 800 
Medico, infermiere, assistente sociale, 
educatore, operatore socio sanitari) e 
amministrativo 

74 
UNA NUOVA R E T E P E R L A S A L U T E 
M E N T A L E D E I R I C H I E D E N T I A S I L O IN A T S 
BRIANZA 

E R CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI. ANZIANI, DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI, A L C O O L E LUDOPATIA, SALUTI-: MENTALE), NUOVE 
POVERTÀ, T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

12 I € 53.650 

Medico, assistente sanitario, infermiere, 
educatore, psicologo, ostetrica, terapista 
occupazionale, tecnico della riabilitazione 
psichiatrica e assistente sociale 

75 
L'ATTIVITÀ DI V I G I L A N Z A E C O N T R O L L O 
PRESSO F A B B R I C A N T I DI P R O D O T T I 
C O S M E T I C I 

ER CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE R A R E E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 1011 e 300 
Medico, tecnico della prevenzione e 
architetto 

IOOM11 i r . 1 OJU: J7/W/5011 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElvejia 2-20900 Monia-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:C.so C.Alberto 120-23900 Lecco Pjg. 9/11 



Sistema Socio Sanitario J — Q *> l a 

P S R e g i o n e A l l e g a t o 1 D e l i b e r a z i o n e nAO^ d e l Al 2.CI 3" 

fcj L o m b a r d i a Piano di Formazione dell' Agenzia 2019 
A T S B r i a n z a 

à 
o 
a 
1 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o

 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

76 

C O N S O L I D A R E L E MODALITÀ G E S T I O N A L I 
E A T T U A T I V E I N E N E R E N T I L E ATTIVITÀ DI 
V I G I L A N Z A E C O N T R O L L O D E L L ' H O C 
I G I E N E E SANITÀ P U B B L I C A 

FSC CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 
4 G G / 

1211 
€ 300 

Medico, tecnico della prevenzione e 
architetto 

77 
L A G E S T I O N E I N T E G R A T A D E L L E A C Q U E 
D E S T I N A T E A L CONSUMO UMANO: D A L L A 
PRODUZIONE A L L A V I G I L A N Z A 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

l 1 GG e 1.500 Tutte le professioni 

78 L E NOVITÀ* D E L L A ISO 17025:2017 FSC CP 
MANAGEMENT SISTEMA SALUTE. INNOVAZIONE GESTIONALE E 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI E GESTIONALI ( 11 ) 

l 
4 G G / 8 

H 
e 200 Tutte le professioni 

79 
I M P L E M E N T A Z I O N E E U T I L I Z Z O D E I 
MODULI MAGAZZINO E S T R U M E N T A Z I O N E 
D E L L I M S P R O L A B Q 

FSC CTP 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA: VALUTAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI 
PROCESSI DI GESTIONE D E L L E TECNOLOGIE I3IOMEDICHE, CHIMICHE, 
FISICHE E DEI DISPOSITIVI MEDICI. HEALTH TECHNOLOGY 
ASSESSMENT (29) 

l 
10 G G / 

30 H 
€ 300 

Biologo, chimico, farmacista, infermiere, 
tecnico di laboratorio, tecnico della 
prevenzione, amministrativo e personale 
tecnico ausiliario 

80 INCONTRI DI L P FSC CP ASPETTI RELAZIONALI E UMANIZZAZIONE D E L L E C U R E (12) 1 
10 G G / 

2011 
e 300 

Biologo, chimico, farmacista, infermiere, 
tecnico di laboratorio, tecnico della 
prevenzione, amministrativo e personale 
tecnico ausiliario 

81 
L A S I C U R E Z Z A D E G L I IMPIANTI C E N T R A L I 
DI R I S C A L D A M E N T O 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 0,5 H e soo Ingegnere e tecnico della prevenzione 

82 
NATI P E R L E G G E R E : C O R S O DI 
F O R M A Z I O N E P E R V O L O N T A R I 

E R CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

1 2 GG € 1.350 Tutte le professioni 

83 
G E S T I O N E E REND1CONTAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ D E L L * U O C / U O S 
IMPIANTISTICA 

FSC CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 
4 G G / 8 

H 
€ 200 

Ingegnere, tecnico della prevenzione e 
amministrativo 

10:01412 irv .l diU: 27/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e lemroriateiV.leElvezia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:C.so CAI berlo 120-23900 Lecco P»J. 10/ 



Sistemo Socio Semitono / « i r » 

P S R e g i o n e Allegato 1 Deliberazione n.4^3_ del 4*t S i 2.0'3 
I t J L o m b a r d i a Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S B r i a n z a 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o

 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

re
v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

84 1 FUNGHI IN VENDITA ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI. NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A L E (23) 

1 2 GG € 1.000 Medico, tecnico della prevenzione, tecnico 
di laboratorio e biologo 

85 
G L I O R G A N I G R A M M I A Z I E N D A L I E L E 
F O R M E S O C I E T A R I E : E V O L U Z I O N E D E I 
R A P P O R T I DI L A V O R O 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE. DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA. IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E (18) 

2 1 G e i.4oo 
Medico, tecnico della prevenzione, 
infermiere, assistente sanitario e chimico 

D I P A R T I M E N T O V E T E R I N A R I O E S I C U R E Z Z A D E G L I A L I M E N T I DI O R I G I N E A N I M A L E 

86 
I L C O N T R O L L O U F F I C I A L E N E G L I 
A L L E V A M E N T I 

FSC CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 
4 G G / 

I6II e Veterinario e tecnico della prevenzione 

S7 P R O M O Z I O N E D E L L A S A L U T E T R A UOMO E 
A N I M A L E 

FSC CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 
6 GG / 
24 H 

€ 1.100 Veterinario e tecnico della prevenzione 

88 
G E S T I O N E D E I R I S C H I SANITARI 
C O R R E L A T I A L L ' A U M E N T O D E L L E 
POPOLAZIONI DI ANIMALI S E L V A T I C I 

ER CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 1 G 6 1.500 
Veterinario, tecnico della prevenzione, 
agente forze dell'ordine e altro 

89 
G L I A N I M A L I N E L L A SOCIETÀ 
C O N T E M P O R A N E A 

ER C I P 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 1 G e 1.600 Tutte le professioni 

90 
PIANO I N T E G R A T O DI C O N T R O L L O D E L L E 
M A L A T T I E I N F E T T I V E E D 1NFEST1VE D E L L E 
API IN R E G I O N E L O M B A R D I A 

E R CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 12H e soo Veterinario, tecnico della prevenzione e 
apicoltore 

91 
ATTIVITÀ' DI V I G I L A N Z A E I S P E Z I O N E N E L 
D I P A R T I M E N T O V E T E R I N A R I O 

E R CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

2 1 G e 300 Veterinario e tecnico della prevenzione 

92 
S I S T E M A T I C A E R I C O N O S C I M E N T O D E L L E 
S P E C I E I T T I C H E 

ER CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONI- E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

1 1 G e soo Veterinario e tecnico della prevenzione 

93 I L CASO D E L M E S E FSC CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 1 

4 GG / 
16 H 

e Veterinario e tecnico della prevenzione 

94 
L E T T U R A A R T I C O L I S C I E N T I F I C I J O U R N A L 
O F F O O D P R O T E C T I O N 

FSC CTP 
SICUREZZA E IGIENE ALIMENTARI, NUTRIZIONE E/O PATOLOGIE 
C O R R E L A T E (23) 

1 
4 GG / 

16 11 
e Veterinario e tecnico della prevenzione 

95 
ATTIVITÀ DI C O N T R O L L O U F F I C I A L E 
D E L L A UOC IAPZ 

FSC CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 1 

2 G G / 6 
II 

e Veterinario e tecnico della prevenzione 

ID. 07412 rrv.l d414:27/0$/2017 
ATS BRIANZASedelegale e territoria1e:V.leElvejia 2-20900 Monia-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale LeccotCso CAIberto 120-23900 Lecco Pit n/i 



Sistema Socio Sanitario A - ~ C \ i l ì \ o \n 
P S R e g i a n o A l l e g a t o 1 D e l i b e r a z i o n e de l lMpi |^OI9 

KM L o m b a r d i a Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S B r i a n z a 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o
 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a
 p

r
e
v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

96 
A N T I M I C R O B I C O R E S I S T E N Z A E USO 
P R U D E N T E D E L F A R M A C O V E T E R I N A R I O 

E R CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

1 0.5 G € 1.000 Veterinario 

97 
L ' A P P L I C A Z I O N E D E L R E G O L A M E N T O (UE) 
N.625/2017 

E R CTP 
SANITÀ VETERINARIA. ATTIVITÀ PRESSO GLI STABULARI. SANITÀ 
V E G E T A L E (24) 

2 1 G e 1.000 Veterinario e tecnico della prevenzione 

D I P A R T I M E N T O C U R E P R I M A R I E 

98 

A P P R O P R I A T E Z Z A C L I N I C A E G E S T I O N E 
D E L L E PRIORITÀ IN ENDOSCOPIA. 
C O S T R U Z I O N E DI UN L I N G U A G G I O C L I N I C O 
C O N D I V I S O 

E R CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

2 0,5 G € 1.400 MMG c medico 

99 
L ' U T I L I Z Z O D E G L I A N T I B I O T I C I E 
L ' A N T I B I O T I C O R E S I S T E N Z A : P R O B L E M A 
D E G L I UOMINI E NON S O L O 

E R > 
200 

CTP 
FARMACOEPIDEMIOLOGIA, FARMACOECONOMIA, 
FARMACOVIGII.ANZA.(25) 

1 0,5 G e 1.400 MMG, PDF e MCA 

100 
E S E N T E O NON E S E N T E ? Q U E S T O È I L 
D I L E M M A . . . 

E R CS 
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SAN1TAR1E.(5) 

2 0,5 G e i.ooo MMG, PDF, MCA e farmacista 

101 
F A R M A C I B I O S I M I L A R I : A N C H E S E S I M I L I , 
U G U A L M E N T E E F F I C A C I 

E R CTP 
FARMACOEPIDEMIOLOGIA, FARMACOECONOMIA, 
FARMACOVIGlLANZA.(25) 

1 0,5 G e 700 Medico e MMG 

102 
E S P O S I Z I O N E A M B I E N T A L E E DANNI A L L A 
S A L U T E : COSA S A P E R E , COSA F A R E , C O M E 
E D U C A R E P E R P R E V E N I R E 

E R CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

2 1 G € 2.500 
MMG, PDF, medico, infermiere, 
assistente sanitario, tecnico della 
prevenzione e educatore 

103 A D O L E S C E N T I E SESSUALITÀ E R CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI, ANZIANI, DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI, A L C O O L E LUDOPAT1A, SALUTE MENTALE) , NUOVE 
POVERTÀ, T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

1 1 e ì.ooo PDF 

104 
C O S T R U I R E L'IDENTITÀ DI G E N E R E IN 
A D O L E S C E N Z A 

E R CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI, ANZIANI, DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI, A L C O O L E LUDOPATIA, S A L U T E MENTALE), NUOVE 
POVERTÀ, T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

1 1 e 900 PDF 

105 

E M P O W E R M E N T D E L C I T I A D I N O : 
V E R I F I C A DI A D E R E N Z A E S I C U R E Z Z A 
D E L L A T E R A P I A ANTIPERTENS1VA 
M E D I A N T E L A F A R M A C I A D E I S E R V I Z I 

E R CTP 
FARMACOEPIDEMIOLOGIA, FARMACOECONOMIA, 
FARMACOVlGILANZA.(2S) 

2 0,5 G e Farmacista e medico 

ID: 03412 re. 1 diti: 27/06/2017 

ATS BRIANZASedelegale e terrltorlale:V.leElvezia 2 - 2 0 9 0 0 Morua-CFe P.IVA 09314190969 

sede terr i tor iale lecco:C.so C A I b e r t o 120-23900 Lecco Pij. 12/: 



Sistema Socio Sanitario i 1 
W ^ l p ^ g j ^ n o Allegato 1 Deliberazione n.453 delUp3>\2£»l3 
fcy Lombardia Piano di Formazione dell' Agenzia 2019 
ATS Brianza 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o
 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

106 M E A P - M O N I T O R A G G I O E V E N T I A V V E R S I 
P O P O L A Z I O N E A R I S C H I O 

E R CTP 
FARMACOEPIDEMIOLOGIA, FARMACOECONOMIA, 
FARMACOVIGILANZA.(25) 

2 0,5 G e 500 Medico, infermiere e farmacista 

D I P A R T I M E N T O P R O G R A M M A Z I O N E A C C R E D I T A M E N T O A C Q U I S T O P R E S T A Z I O N I S A N I T A R I E E S O C I O S A N I T A R I E 

107 
U T I L I Z Z O T R A S V E R S A L E DI S T R U M E N T I DI 
A R C H I V I A Z I O N E INFORMAZIONI IN A M B I T O 
E P I D E M I O L O G I C O 

FSC CTP 
EPIDEMIOLOGIA - PREVENZIONE E PROMOZIONE D E L L A SALUTE 
DIAGNOSTICA - TOSSICOLOGIA CON ACQUISIZIONE DI NOZIONI 
TECNICO-PROFESSIONALI (10) 

1 4 e 
Medico, biologo, assistente sanitario, 
infermiere e amministrativo 

108 
D I F F I D E E SANZIONI N E L L A V I G I L A N Z A 
D E L L E UDO S O C I O S A N I T A R I E E S O C I A L I : 
UNA A P P L I C A Z I O N E C O M P L E S S A 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE. DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA. IVI 
INCLUSE L E MALATTIE R A R E E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 21 H € 2.000 

Medico, psicologo, infermiere, assistente 
sociale, amministrativo, tecnico della 
prevenzione, educatore, farmacista e 
architetto 

109 
L A V I G I L A N Z A D E L L E S T R U T T U R E 
S O C I A L I : L A F O R Z A DI UN S I S T E M A 
I N T E G R A T O 

FSC CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 2 G G / 6 
II 

e 
Psicologo, medico, assistente sociale, 
educatore, avvocato, sociologo, 
amministrativo e infermiere 

110 
FLUSSI E UDO S O C I O - S A N I T A R I E : UNA 
NECESSITÀ P E R I L S I S T E M A E UNA 
OPPORTUNITÀ P E R I P R O F E S S I O N I S T I 

E R CS 
PRINCIPI. PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.I5) 

1 12 H e 2.000 

Medico, psicologo, infermiere, assistente 
sociale, amministrativo, tecnico della 
prevenzione, educatore, farmacista e 
architetto 

I I I 
C O N T E S T U A L I Z Z A Z I O N E D E L L A 
NORMATIVA S U L L A P R O T E Z I O N E D E I DATI 

E R CP 
L A COMUNICAZIONE E F F I C A C E INTERNA. ESTERNA. CON PAZIENTE. LA 
PRIVACY ED IL CONSENSO INFORMATO (7) 

1 0,5 G e Medico, infermiere, assistente sanitario, 
amministrativo e biologo 

112 

C O N T E S T A Z I O N E DI I L L E C I T O 
A M M I N I S T R A T I V O E I R R O G A Z I O N E 
SANZIONI A L L E S T R U T T U R E S A N I T A R I E 
A C C R E D I T A T E 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E LA MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 1 G fc 2.000 
Medico, psicologo, infermiere, assistente 
sociale, amministrativo e tecnico della 
prevenzione 

113 
L A M E D I A Z I O N E : UNA OPPORTUNITÀ DI 
E S P R I M E R E A L M E G L I O 1 PROPRI M O D E L L I 
DI L A V O R O 

E R CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 I G e 2.000 
Medico, psicologo, assistente sociale, 
educatore, infermiere, tecnico della 
prevenzione e amministrativo 

« . O M U ini •uu.ir/otjxm 
AIS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElveiia 2-20900 Monia-CFe PIVA 09314190969 

Sede territoriale lecco:C.so CAIberto 120-23900 Lecco ' « I V I 



Sitiamo Socio Sanitario » j - ^ . \ - ^ . ^ 
P S R e g i o n e Allegato 1 Deliberazione n.'13= d e l " ) 0 * ^ 

IÙ3 L o m b a r d i a Piano di Formazione dell' Agenzia 2019 
ATS B r i a n z a 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o
 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

•a 
j 
•o 
w 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

114 
I T E R DI G E S T I O N E DELL'ATTIVITÀ DI 
C O N T R A T T I I A L I Z Z A Z I O N E SANITARIA E 
S O C I O S A N I T A R I A 

E R CTP 

CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) 
SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA 
SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA, IVI 
INCLUSE L E MALATTIE RARE E L A MEDICINA DI G E N E R E (18) 

1 1 G e 2.000 
Medico, psicologo, assistente sociale, 
educatore, infermiere, tecnico della 
prevenzione e amministrativo 

D I P A R T I M E N T O P R O G R A M M A Z I O N E E I N T E G R A Z I O N E P R E S T A Z I O N I S O C I O S A N I T A R I E E S O C I A L I 

115 
"ATS L I B E R A DA C O N T E N Z I O N E ": L ' A T S 
BRIANZA C O M I N C I A Q U E S T O CAMMINO 
V I R T U O S O D A L L E SUE RSA 

E R > 
100 

CP 
DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI 
DIAGNOSTICI E RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA - PROFILI DI 
CURA. (3) 

1 1 G e 2.000 
Medico, psicologo, amministrativo, 
assistente sociale, infermieri, educatore e 
tecnico della prevenzione 

116 

L A V I O L E N Z A NEI L U O G H I DI L A V O R O 
C O M E R I C O N O S C E R L A E G E S T I R L A -
A C C O R D O S U L L E M O L E S T I E A Z I O N E DI 
S E N S I B I L I Z Z A Z I O N E 

ER CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 0,5 G e Tutte le professioni 

117 
D E M E N Z E : S T A T O D E L L ' A R T E D E I 
P R O G E T T T I INNOVATIVI IN A T S BRIANZA 

E R CS 
PRINCIPI. PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SAN1TAR1E.(5) 

1 0,5 G € Tutte le professioni 

118 
UN P E R C O R S O CONDIVISO P E R L A NUOVA 
G O V E R N A N C E DI S I S T E M A IN A T S BRIANZA 

FSC CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 
5 G G / 
32 H 

€ 20.000 Tutte le professioni 

119 
P E R C O R S I DI M I G L I O R A M E N T O INTERNO 
D E L L A U O C FRAGILITÀ E CRONICITÀ 

FSC CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI, ANZIANI, DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI. A L C O O L E LUDOPAT1A, SALUTE MENTALE), NUOVE 
POVERTÀ, T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

1 
6 G G / 
12 11 

e Psicologo, assistente sociale, educatore e 
medico 

120 
I L M O D E L L O DI P R E S A IN C A R I C O N E L L A 
R E T E L O C A L E DI C U R E P A L L I A T I V E 
D E L L ' A T S D E L L A BRIANZA 

E R CS 
PRINCIPI. PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.(S) 

1 1G e 1.200 Tutte le professioni 

121 
L A CONTINUITÀ DI C U R A O S P E D A L E -
T E R R I T O R I O E TRANS1TIONAL C U R E 

E R CS 
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.(S) 

1 1 G e 500 Tutte le professioni 

122 
P E R C O R S I A S S I S T E N Z I A L I D O M I C I L I A R I : 
S P E R I M E N T A Z I O N E D E L NUOVO M O D E L L O 
IN A T S BRIANZA 

liR CS 
PRINCIPI. PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SANITARIE.(S) 

1 1 G e 2.000 Tutte le professioni 

10:01412 ftv.i data: 22/06/2017 
ATS BRIANZASedelegale e territoriale:V.leElve2ia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco:C.so CAIberto 120-23900 Lecco P4g. 14/ 



Sistemo Socio Sanitario \ PS R e g i o n e A l l e g a t o 1 D e l i b e r a z i o n e n / t ' f f è d e l H C £ ] 2 0 . 3 

U L o m b a r d i a p i a n o ^ Formazione dell'Agenzia 2019 
A T S B r i a n z a 

E
v
en

to
 n

. 

T i t o l o 

T
ip

o
lo

g
ia

 

C
o
m

p
et

en
ze

 
D

o
ss

ie
r
 

F
o
rm

a
ti

v
o

 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

E
d

iz
io

n
i 

D
u

ra
ta

 

S
p

es
a

 p
re

v
is

ta
 

D e s t i n a t a r i 

123 
AZIONI DI P R E V E N Z I O N E A T U T E L A D E L L A 
PRIMA INFANZIA N E L T E R R I T O R I O D E L L ' 
A T S D E L L A BRIANZA 

ER CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI, ANZIANI. DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI. A L C O O L E LUDOPATIA. S A L U T E MENTALE) . NUOVE 
POVERTÀ. T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

2 2 GG e i5.ooo Tulle le professioni 

124 

F O R N I R E , T R A M I T E ATTIVITÀ DI H O M E 
VISITINO, SUPPORTO P S I C O - S O C I A L E 
D E L L E DONNE C O N D E P R E S S I O N E 
P E R I N A T A L E 

ER CTP 

FRAGILITÀ E CRONICITÀ (MINORI. ANZIANI, DIPENDENZE DA 
STUPEFACENTI, A L C O O L E LUDOPATIA, SALUTE MENTALI-), NUOVE 
POVERTÀ, T U T E L A DEGLI ASPETTI ASSISTENZIALI, SOCIOSANITARI E 
SOCIO-ASSISTENZIALI (22) 

2 8 G G € 16.000 
Osletrica e infermiere dei Dipartimenti 
Materno Infantili delle ASST territoriali 

125 
D I S T U R B O DA G I O C O D'AZZARDO: 
V A L U T A Z I O N E M U L T I D I M E N S I O N A L E E 
PRESA IN C A R I C O 

FSC CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE. 
INTERISTITUZIONALE. (8) 1 

5 GG / 
15H € 700 

medici, infermieri, psicologi, educatori 
professionali e assistenti sociali 

126 

A P P R O C C I O A L L E DIPENDENZE: 
R I C O N O S C I M E N T O P R E C O C E IN A M B I T O 
SANITARIO E PRESA IN C A R I C O 
T E R R I T O R I A L E 

ER CP INTEGRAZIONE TRA ASSISTENZA T E R R I T O R I A L E ED OSPEDALIERA. (9) 3 0,5 G e 2.000 Medico, infermiere, psicologo, educatore e 
assistente sociale 

127 
L ' I N T E G R A Z I O N E S C O L A S T I C A D E G L I 
ALUNNI C O N D I S A B I L I T A ' S E N S O R I A L E 

ER CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE, 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 1 G € 2.000 
Assisterne sociale, medico, psicologo, 
educatore e altro 

128 
DOPO DI NOI: D A L L A V A L U T A Z I O N E A L L A 
P R O G E T T A Z I O N E 

FSC CP 
INTEGRAZIONE INTERPROFESSIONALE E MULTIPROFESSIONALE. 
INTERISTITUZIONALE. (8) 

1 
3 GG / 
21 H 

e 
Assistente sociale, medico, psicologo, 
educatore, infermiere, fisioterapista e 
assistente sanitario 

129 

L A S P E R I M E N T A Z I O N E D E L NUOVO 
M O D E L L O ADI D E L L ' A T S D E L L A BRIANZA: 
S V I L U P P O ED A T T U A Z I O N E A L I V E L L O 
T E R R I T O R I A L E 

FSC CS 
PRINCIPI, PROCEDURE E STRUMENTI PER IL GOVERNO CLINICO D E L L E 
ATTIVITÀ SAN1TAR1E.(5) 

2 2 GG / 
1211 

€ 600 Tutte le professioni 

T O T A L E P R E V I S I O N E C O S T I € 279.975 
T O T A L E 
E V E N T I FORMATIVI N. 129 EDIZIONI 
N. 193 

L e g e n d a 

C T P C O M P E T E N Z E T E C N I C O P R O F E S S I O N A L I 

C S C O M P E T E N Z E DI S I S T E M A O R G A N I Z Z A T I V O / G E S T I O N A L E 

C P C O M P E T E N Z E DI P R O C E S S O R E L A Z I O N A L I / C O M U N I C A T I V E 

F S C Formazione S u l C a m p o 

10:02412 NKi d*U:27/06/201» 
ATS BRIANZASedelegale e (erntoriale.V.leElvezia 2-20900 Monza-CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco.Cso C-Alberto 120-23900 Lecco p** i v i 



Sistema Socio Sanitario • R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

Allegato 1 Deliberazione n . d e l AA 03 lei" 

ATS B r i a n z a 
Piano di Formazione dell'Agenzia 2019 

o 

I 
T i t o l o 

o 
o 
.& 
H 

3 s i 
i l i 
i Q ,° 
O * 

O b i e t t i v i D o s s i e r F o r m a t i v o 

• a 

o 1 
s o 

Q> 
CO 

D e s t i n a t a r i 

ER Evento Residenziale 

€. 150.900 Fondo 

€. 129.075 Bilancio sanitario 

10:02412 r«v.l Otu: 27/06/2017 

ATS BRIANZASedelegale e terruoriale:V.leErveiia 2-20900 Mon2a-CFe P.IVA 09314190969 
Sede territoriale Lecco:C.so CAIberto 120-23900 Lecco 16/ 


